De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm || Ianvarii Et Febrvarii

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10258

XXIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77365](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-77365)

IANUARIVAS. *11112-30*
Inuisit loca De Tholo sanis partibus aliquando regrediens, singula sanctarum habitationum loca visitabat, ynde singulos vitæ flosculos decerpit ex omnibus, quos in se boni germinis fomes insereret, & ad maturitatis tempus grauida pomis cælestibus arbor adducere. Crescente laudum cumulo, in eo humilitas pariter sentiebat augmentum. Igitur dum talibus se disciplinis & laboribus Christi & Dei nostri operari exercebat, ecce ille quietis nescius, & scelerum parractor inimicus, magna dolorium incrementa cōglutinat, & inquirit, quibus virum integrum passionibus lacereret. In eiusdem anni periculo, summa dæmonum turba de obsecris coepit clamare corporibus, flagris & cruciatis nimis ut fugerent, sacerdote Epiphanius imperante, compelli. Quos ille modica cum fletu oratione profusa, ad extima terrarum confinia transmittebat, ac diversis vocibus euilantes, meritorum suorum vrgebat imperio. Sed cùm talia iugiter per Christi gratiā faceret, nihil sibi de præsumptionum flatibus assūmēbat. Tollit enim illis boni meriti potentiam, quibus supercilium fidutia benignitatis attulerit.

Sed quid frustra gestio singulorum species laborū eius vel formas eloqui, dum quod non explicat possiblitas, præsumit affectus, datque terminum latiora opinantibus sermonis angustia? Cùm autem beatissimus cerneret pontifex, sarcina carnis abiecta, maturius se ad purum ætheris euolare fulgorem, latè animo ac vultu sereno, hymnis & canticis resonans, ad sedem suam cælestis anima remeabat. Illud itaq; silentio præterire non debet, quod eius sanctæ reliquæ usque in diem tertium, quo cum summa veneratio reconditæ dinoſuntur, tanto lumine ac decoro vestitæ cunctorum visæ sunt oculis, ut splendorem vitæ vultus signaret defuncti, & depositam gloriam iam tunc rē splendet, percepisse gloriosum vas crederetur, in quo verè fuit thesaurus magni regis inclusus.

Corpus ex anime mi-
rante splendet.
Quæ fuerunt ibi flumina lachrymarum, qui planctus, silebo, nè post annos curricula, nouellum dolorem scriptor incutiam. Sed quæso iam temperemus à lucubus, contraria tristitia resoluamus frontem. Excelsa cum Deo possidet, cuius obitum moremus in terris. Intelligo, quod nūquā ad fluentem flens bene veniat consolator. Hæc sapientia patri & doctori peritissimo, idoneus affectu, non scientia impendi, ut aliquos de conuersatione eius flosculos relegeret, ut est longum iter agentibus in vñ possum, qui non omnes obvios consulantur. Tu mihi anima præpotens apud redemptorem tribue, ut pectore liber, & cura vacuus, munda tibi, sicut debentur, præconia mundus exoluam. Haec tenus Euodius.

CERTAMEN SANCTI PATRIS NOSTRI CLEMENTIS ANCYRANI EPISCOPI ET MAR- tyris, authore Simeone Metaphraste.

IANVAR. 23.

Patria Cle-
mentis.

Parentes.

OST ducentesimum & quinquagesimum annum Domini nostri Iesu Christi, anno duodecimo Valeriani Imperatoris, Consulibus ipso Valeriano & Luciano, ille verè magnus & admirabilis Clemens, Ancyra Galatarum provinciæ, tanquam egregius aliquis palmes, multis boni spiritu botris erat omni ex parte plenus. Ea enim cùm ipsum tulisset, & multis etiam alijs cinitatibus misisset præclarum exemplar martyrij, ipsa quoq; collegit pulchros fructus consummationis. Erat autem generis insignis, ex nobili quidem & alto deductus sanguine. Erat enim ei pater & mater, hæc quidem ex ambo bus parentibus claris & filibus: ille autem in religione à Sophia fideli valde dissidens, & gentili deditus stultitie. Nam cùm eam haberet vitæ sociam & habitationis, multa semper dicens & faciens, conabantur eam facere sociam religionis. Ea autem cùm animi magnitudine maritum superaret, hoc maiori studio contendebat, ut si qua ratione fieri posset, cum deduceret ad veram pietatem. Sed ille quidem dormiens in profundis erroris tenebris, erat sua sponte malus, & recusabat adspicere magnam lucem veritatis. Quocirca sic quoq; miser dupli morte moritur, nempe carnis & animæ: Solus autem vxori filius, hic Clemens admirabilis, ex ipso relinquitur, adhuc infans, & quem mater suis tenebat vñis, & eius alebatur ybere.

Cum

DE S. CLEMENTE EPISCOPO ANCYRANO.

549

Cum sic ergo esset mater marito vidua, labaretque adhuc spes eius de pueru, ei tantum dabant operam, & ei tam diligenter attendebat, ut ei esset omnia, & pater, & paedagogus, & mater. Nam primum quidem cum studiosè alebat, & ea faciebat, quæ par est matrem filio. Cum autem iam ad eam peruenisset ætatem, in qua sunt pueri capaces disciplinarum, ei rectam pietatis rationem recte sapiens suggestit, ut quæ cum recte Clementem nominauerit, vel potius propheticè, & vt fini conueniebat. Sciebat enim Clemens cum futurum velut quendam palmitem vera Christi vineæ, & ei producturum esse fructum multarum animarum, etiam multi reges, veluti quidam non boni agricultæ, significat cum sepe multis totonderint supplicis, ut deinceps procedens declarabit oratio. Cum palmitem, ita se haberet Clemens, & à matre beneuola tam pulchre aleretur atque educaretur, propinquum illa sentiens decepsum, puerum benignè & amanter complexa, qui duodecimum nondum annum compleuerat, non magis eum suarum facultatum, quam thesauri, quiescit in cælis, hæredem conabatur facere, hæc cum suauissimis ei mandans amplexibus:

Fili mi, fili charissime, fili, qui prius, quam tuum videres patrem, vidisti orbitatem, Matris mortis ritus ad te produxi corpore, Christus autem regnerauit per spiritum. Cognosce tuum patrem, vide nè eius filij denominatio sit tibi falsò imposta. Serui soli Christo, in Christum tuam colloca fidutiam. Is verè est immortalitas, is salus, is qui de celo descendit propter nos, & nos quoque vna secum in altum extulit, & filios suos effecit, & deos. Qui ergo huic paret Domino, superabit quacunq; sunt difficultia, non solùm, qui simulacra honorant, Tyrannos & Reges deprimens & dejiciens, sed eos etiam, qui ab ipsis honorantur, demones pudore afficiens, eorumq; ducem & Præsidem diabolum. Deinde inter loquendum oculos suffusa lachrymis, & diuina contemplatione impleta à gratia, ea etiam, quæ erant euentura Clementi, persequitur vel maximè propheticè: & Rogo te, dicebat, fili charissime, rogo te, vt mihi des vnam gratiam pro omnibus. Quoniam enim instat tempus difficile, & vehementer spirat impietatis persecutio: es autem ipse quoq; vt noster dicit Dominus, ad reges propter ipsum Præsides quæ ducendus, hunc Matth. 10. mihi honorem concede fili, vt pro ipso stes fortis & strenuus, & mihi firmam ac stabilem conferas confessionem: & confido in Christo meo, ô membrum meum, confido, quod citò in tuo quoquè capite florebit corona martyrij.

Para ergo te ipsum, & ad magni animi virtutem tuam incita animam, nè te imparatum offendant certamina. Non enim aduersus hostes contemnendos, neq; de rebus leibus est decertatio. Sed sunt aduersarij quidem ipse malignus, illi usque ministri & satellites: agitur autem de vita æterna & honore, aut rursus de dedecore, quod nunquam terminatur & suppicio. Aut ergo te bona adhortentur, aut grauia deterrent. Turpe est, ô fili, milites quidem pro conseruo & mortali rege lubenter mortem oppitere, nos vero non hoc velle similiter subire pro rege immortalis. Quia quām ipsi quidem ab eo, nihil accipiunt, quod respondeat meritis tantæ benevolentiae. Quod enim donum tantæ momenti, quanti vita? aut quisnam post mortem est sensus eorum, quæ donantur? Sed si mortuus fueris pro Christo communī omnium Domino, pro vita, quæ est ad tem- Merces martyrum, pus, habebis immortalem: pro delicis & gloria & quæ semper fluunt diuitijs, æterna fruēs beatitudine. Quid vero, et si nunc non moriamur? non paulò post omnino moriemur, & omnibus commune reddemus debitum? Et alioquin quæ propter Christum mors suscipitur, ne mors quidem iure existimabitur. Semper enim meliore spe futurum, eius sensus admittitur.

Ante omnia autem, ô fili, illa sunt consideranda, quemadmodum ipse effector universæ creatæ naturæ, & nostri generis opifex, propter nos homo factus est: & cum in terram venisset, conuersatus est cum hominibus. Cur non dico id, quod est maximum, quod pro nobis quoq; ingratia famulis, Dominus morte est condemnatus, consputus, Cur passus colaphis pulsatus, & postremo mortuus? Et hæc omnia ipse passus est propter nos & Christus, nostram salutem, vt peccati solueretur tyrannis, vt prior tolleretur condemnatio, vt cali porta nobis rursus aperirentur. Quomodo ergo non erimus venia indigni, ô fili, si ipse quidem pro nobis, qui grauissima perpetrauimus, isque cum sit Dominus, talia passus sit: nos autem ne pauca quidem propter illum sustinemus? Hęc, ô fili, considera, & nihil te separat à charitate Christi, non minæ Præsidum, non tormenta ac supplicia, non

non metus regum, qui sunt ad tempus, quorum ira citò décidit cum supercilie, & ignis extinguitur, & ensis rubiginé obducitur: sed potius te consolentur bona, quæ sunt patrata Martyribus, & cælum ipsum, quod est tibi propositum præmium martyrij.

Hæc quotidiè mater ei suggerebat, vt quæ eius, qui verè est sapientia, spiritum habet per se loquentem, cùm puer iam esset canus prudentia etiam ante æatem, & profundiore opùs haberet admonitione. In fine autem hæc quoquè antedicit: Hæc mihi tuæ matri reddere, ô fili, pro tuâ nutritione: hæc sit mihi merces meorum in te pariendo dolorum, ô fili iucundissime, vt ego quoquè mater, ex Pauli sententia, salua fiam per liberorum procreationem, & in membris filij glorificer. Eccè enim, ô fili, ego quidem iam

1. Tim. 2.

Prædictus
obitum fu-
um matr-
eius.

2. Mac. 7.

recedo, (fenserat enim se morientem, virtute gratia) & hæc lux sensibilis mihi manè non illucesceret. Tu verò mea in Christo lux & vita, & te rogo mea viscera, nè ea spe fallar, quam de te concepi. Vna mulier Hebræa aliquando septem produxit Martyres, & ipsa in illorum septem decertauit corporibus. Tu autem vel solus mihi sufficies ad gloriam, & beata ego inter matres, quod per te ero insignis. Eccè vado ante te, ô fili, & deinceps quidem corpore separor hodiè à tuis suauissimis oculis: animam autem meam, postquam decepero, existima ô fili, à tua semper pendere, cū qua confidenter Christi adorabo tribunal, tuis glorijs laboribus, de tuis propter ipsum notis ac stigmatibus me magnificè circunspecti, & magnificorum illorum præriorum & lœtitia futura particeps.

Hæc mater dicebat filio, & simul omnia illius membra deosculabatur. Felix ego, rursus dicens, quod membra Martyris deosculor, membra offerenda Christo sacrificium. Sic ergò cum amplectens, & quam suauissime differens, verè beata quiete requieuit, cùm spiritum quidem Deo, corpus autem dulcissimis filij manibus commendasset. Ille autem, vt qui in benevolam matrè fuisset semper pius filius, illud quidem sepelit splen-

Clemens fit
monachus.

Obitus ma-
tris.

Adoptatur
à Sophia,
optima ma-
trona.

Eius præ-
clara faci-
nora.

didè & magnificè. Ipse verò vitam suscepit monasticam, hoc statim primùm matris concedens mandatis, vt à mundo propter Christum discederet, qui postea propter illum à vita quoquè erat discessurus. Atque Clementi quidem sic matre orbato (Deum enim habebat patrem) ille ei rursus aliam inducit matrem, quæ nec nomine, nec moribus quidquam differebat à priore: ipsa quidem & genere insignis & diues, quæ ipsa quoquè similiter vocabatur Sophia, & noctu & interdiu semper versabatur in orationibus. Cùm esset autem, si villa alia, filiorum amantissima, carebat omnino filijs. Divina verò prouidentia, quæ res eorum ex alto administrabat, nec ferens teneram Clementis etatem esse à matre desertam, & rursus volens explore Sophię desiderium, Clementem sapienter ad ipsam adducens, vt adoptet efficit. Cùm re vera autem esset sapiens Sophia, in ea quæ est ex Deo sapientia, ipsa cum instituebat, & perinde ac ipsa eum peperisset, in Clementem erat affecta, & summam curam eius gerebat. Neque verò Clemens minus, quam par erat in matrem, amorem in eam ostendebat: sed puram quidem ac sinceram in eam reverentiam scrubat & desiderium. Præceptoribus autem plurimum quoquè fructus mox reddidit, sicut bona quadam terra & pinguis, quæ nequam agricolam propter paucitatem molestia afficit: sed per eorum, quæ nascuntur, multitudinem prouocat potius ad alia deiicienda semina: ea quidem, quæ habebat, communia proponens ijs, qui egebant, ex æqualibus, suæ autem linguae eos instituens sapientia, & eos ad agnitionem deducens veritatis.

Cùm itaque aliquando fames inuasisset Galatiam, & omnibus similiter hominibus & pecoribus afferret exitium, ipse tollens infantes gentilium, quicunque relieti fuerant orbati parentibus, & quicunque rursus propter paupertatem in viam proiecti fuerant, & amictu quo corpus tegerent & alimento egebant necessario, alebat, vestiebat, instruebat, & quod his erat longè maius, ad Deum adducebat: ea quidem, quæ ad corpus pertinebant, ex fideli Sophia pecunijs latutus suppeditans: quæ autem ad doctrinam pietatis, & morum ornamentum, & animæ utilitatem, à domo ipse proferens ex sapientia spiritus. Quos quidem, eum & apud ipsum viuerent, & ab ipso recte componerent, & cum eo tecum & salis & assidui essent sermonis participes, & illius doctrina indies irrigarentur, paulatim virtuti assuefecit, & procedente tempore excitatus est corum animus, vt cum ipso admirabili Clemente decertarent. Quocircà non solum multis habebat filios, sed eos bonos & benè educatos, Sophia, quæ prius carebat filijs, vclut quandam ciuitatem ex his construens adolescentibus, Deo vndiquè circundatam,

qui

DE S. CLEMENTE EPISCOPO ANCYRANO.

551

Eius virtus.

qui est murus longè tutissimus. Clementi autem cum alijs virtutis laboribus, legumi-
na quoquè solùm erant alimētum. Ab animatis enim omnino abstinebat, illorum tri-
um semper memor puerorum: quorum corpora cùm acuisset ieuiniū, effecit ut expu-
gnari quidem non possent ab igne vitiorum, neque fundi flamma fornacis sensilis.

Dan. 3.

Sedenim oportebat lucernam imponi candelabro, & videri ciuitatem, quæ est po-
sita supra montem, & Clementem, qui resplendebat tanta luce virtutis, nancisci sacer-
dotium, vt sic quoquè pluribus fieret via salutis. Propterea & Dei è superis suffragio, &
communi sententia omnium, qui erant in Galatia, primùm quidem sacer præco sacri
atrij, deinde etiam paulò pòst diaconus creator & presbyter. Cùm duo autem deinde
anni preteriissent, ad Episcopalem quoquè sedem prouehitur, alias inter sacerdotes
hic quoquè exortus Daniel, vt qui etiam si esset iuuenis, omnem tamen sacerdotis se-
nectutem virtute superas̄set, & ostendisset senectutem non esse huiusmodi, vt rerum
bonarum omnino certos officiat possessores: sed nonnunquam etiam recte institutam
iuentutem, esse virtutis non contempnendam custodeni. nam vicesimum quidem an-
num iam attigerat. Cùm autem ei esset mandatus magistratus, maiorem curam gere-
bat orphanorum, eos primùm sacras docens scripturas, & deinde etiam diuino eos di-
gnans baptismō, & ad eos, quos par erat, gradus, non omnes, sed dignos referens. Hinc
factum est, vt ex locis vicinis omnes confluērent, suos filios ad ipsum ex toto animo ad-
ducentes. Quos quidem tanquam germanos suos filios suscipiens, similiter educabat
atq; instituebat. Sed sunt hi quidem primi re vera fructus virtutis boni Clementis, & ta-
lia præmia sacerdotij.

Diaconus
presbyter
ordina-
tur.

Deinceps autem ei finem incipiunt accipere matris prædictiones, & contexi diuina
corona martyrij. est autem à nobis oratio ducenda paulò alsiūs. Cùm Diocletianus
Romanum suscepisset imperium, & in eo primum annum ageret, noua quidem genera
tormentorum ex cogitata fuerunt aduersus Christianos. Nouorum autem mortis ge-
nerum minæ fuerant intentata, & mittebantur literæ per omnem terram, quæ parebat Saecula Di-
ocletiani.
Romanis, quæ magistratibus & præsidibus vicarijsq; & proconsulibus aduersus pios
supplicia & cædes iniustas significabant, & ijs, qui in ijs fuissent negligentes, æquale mi-
nabantur periculum: ijs autem, qui diligenter fuissent executi, opes pollicebantur, do-
na, & esse inter primos amicos Imperatoris: & eum honore omnes esse superaturum,
quoniam his rebus fuerit studio superior. Qui ergo in urbibus & regionibus erant impii
Præsides, ex obsequio in Principem ducentes suæ somitem insania, in hoc consentie-
bant, vt eos, qui in pietate viuebant, conciderent, & ita omnes delerent & de medio
tollerent, vt eorum, qui timebant Dominum, nullus euaderet. Itaque ad Domitianum
quoquè, qui Vicarij gerebat magistratum, & versabatur in partibus Galatia, referunt
de hoc magno & admirabili Clemente, quod cùm infantum magnam abstraxisset
multitudinem, ad Christum qui dicitur, adduceret, & magnorum decorum cultum,
quantum posset, prohiberet: persuaderet autem multis illi animum adhibere, & viuum
solum cum Deum prædicare.

Hac simul ac audiisset Domitianus, eum iubet adduci. Qui cùm paulò pòst ante Sistitius.
eum constitisset, cum blandis & insidiosis verbis ad se attrahere conabatur. Quæ vi-
denti, dicens, nequaquam conuenient & congruunt ijs, quæ de te allata sunt, accu-
sationibus. Vultus enim & species liberalis, morumque mansuetudo & moderatio,
mihi omnino videtur prudentis & ingenui animi. Quæ autem de te dicta sunt ab ali-
quis, sunt puerilis potius inscitiaz, pusilliæ animi & planæ illiberalis. Res verò ipsa
id indicabit. ex te enim vera discimus facilius, si pauca quedam dederis verba tuæ pru-
dentiaz. Martyr autem, Nostra, inquit, prudentia & intelligentia est Christus, qui est ve-
rè sapientia, qui Dei est Patris filius & verbum: cuius verbo producta sunt omnia, à quo
ipsum quoquè dicere & sapere nos habemus. Respondens autem Vicarius, Me, inquit,
per deos affectisti molestia, cùm has præter omnem spem statim ab initio nugas dicere
ceperis. Sed si mihi credas, has longas nugas multum valere iubens, veni & dijs sacri-
fica propitijs: eorum quidem, qui eos contemnunt & inficiantur, supplicia: corum au-
tem rursus, qui venerantur & colunt, honores reputans. Eorum verò, qui dicuntur, nos
tibi sumus exemplum, qui per ipsos ad hunc peruenimus magistratum, & beneficij gra-
tias eis referimus, honorando eos, qui ipsos colunt, & supplicijs afficiendo eos, qui no-
lunt parere.

Cùm

IANVARIVS.

552

Constantia martyris. Cùm ad hæc ille risisset, vt est consentaneum, quòd donorum, quibus afficeretur, &

turpium meminisset honorum, & promptum cius animi studium videretur his dissoluere: Sed nos quidem, inquit, ô Præses, sentimus his contraria, & damnum quidem veftra dona: honorem autem, ignominiam: & magistratum esse putamus seruitutem; contumelias verò rursùs, supplicia, & minas, voluptatē & delicias; & quod est his maius, cum Deo coniunctionem. Hæc cùm tu scias, nec promissis & honoribus, neq; rursùs minis & supplicijs, existimes te posse nos abducere à pietate. Hæc paulatim mouebant animum Domitiano, & sanctum acriùs intuens, Ego te, inquit, omnino feci arrogantiorem, cùm me in te tam leniter gesserim. Non est autem mirum, si cùm tu perpetuò vitam agas cum pueris, non absimilem eis sensum habeas. Cæterùm nisi & deos placaris sacrificijs, & hinc nostrā lucifeceris benevolentiam, scias pœnam mortis esse tibi subeundam, camque, non qua breuiter & citò afferatur, vt tu fortassè existimeris: sed multis priùs & varijs affecto supplicijs. Deindè etiam esse grauissimum sustinendum modum mortis, vt & ipse malus male abolearis, & tuo exemplo castiges multorum arrogantiam.

Matth. 11. Admirabilis verò Clemens, Quoniam mihi, inquit, pueros obijcis, Ego, inquit, staudi pueris eam indere prudentiam, quam ignorant qui sunt apud vos viri, & ex his ipsis qui sunt seniores & sapientiores. Nam qua est verè Dei sapientia, scipiam abscondit à sapientibus & prudentibus, & reuelauit videlicet infantibus. Glorior autem & prædicto me offerre sacrificia, sed Deo meo rationabili: non, vt ipsi, torrètes sanguinis, fumos, & nidores, quibus eos, qui sunt apud vos, deos colitis vel maximè præter rationem. Quòd si meū sanguinem pro ipso sacrificauero, ita mihi quoquè aderit, si non ex equo, at aliqua ex parte Domino meo vicem rependere. Etenim me Christe rex ipse tuo precioso redemisti sanguine.

Hæc cùm Martyr cum magna dixisset fidutia, abiecta persona præses, quam olim in ipsum parturiebat in saniam, eam produxit in medium: & cùm sublimem super lignum statim athletam sustulissent qui aderant, quòd is ita iussisset, eius latera laniabant, & acclamabant, nè iussa contemneret Imperatoris. Profundi itaque sulci secabantur inilius carnibus, & earum magna pars auferre batur, & forma internorum aperiebatur viscerum, vt ne hominum quidem oculis esset tolerandum spectaculum. Ille autem non est animo commotus, non mutauit formam, non vocem, non verbum emisit miserabile, non gemitum eius, qui dolore cruciatur: sed perinde acsi esset securior ijs, qui aderant & contemplabantur, & minus sentiret, quām ipsi qui cædabant, magno animo agebat gratias Deo agonothetæ. Cùm verò in eius supplicio multum temporis consumeretur, & remissæ quidem essent manus lictoribus, Martyr autem eundem fortem & generosum ostenderet animum, volens Præses dissoluere fortis eius animi robur, Noli, inquit, ô tu existimare fore, vt tu me superes fortitudine: sed et si longum tempus efficerit, vt corum, qui cædunt, dexteræ sint parum defessa, at ego rursùs eorum loco alios ponam recentes, qui non priùs te cessabunt cædere, quām nuda carnibus ossa tuare liquerint. Statimq; lictores ex successione rursùs Martyrem circunstentes, ei quoquè similia faciebant prioribus, donèc eis quoquè similiter manus imbecillæ fuerunt & defessa.

Vide atro citatem. Ille ergò stultus Præses, partim quidem admiratus Martyris constantiam: partim autem pudore affectus propter lictorum imbecilitatem, iussit eum deponi de ligno. Ille verò talis erat, qualem nec oculi lictorum adspicere, neque manus sustinebant tangere, erat enim omnino nudatus carnibus, eisq; tanquam veste erat exutus: solum autem propterea, quòd essent ossa fixa, homo esse videbatur: quæ ipsa quoquè erant illita sanguine, quoddam nouum & alienum spectaculum, & quod vel ex se possit efficere, vt caligent oculi. Quocircà cùm ille desperasset se posse ei vim afferre & castigare, vt potè quòd ei visum esset inutile, persuasione rursùs apud eum vtebatur & lenitate. & Lingua verò duæ tibi aiebat, ô Clemens, fuere causæ tantorum malorum, inuidia & contentio: sed fata serpenti ad te quidem à fortuna peruenit inuidia, quæ tibi omnino inuidens, non finit res tibi tis antiqui. succedere ex sententia. A natura autem est tibi contentio: ea enim te ad intempestiuam rursùs litem incitans, prohibet quo minus nobis pâreas: & ideo in mala te coniecit extrema: magnis autem priuauit muneribus, quæ eras consecuturus, si voluisses cedere iussui Imperatoris: vel potius tibi quoquè fortuna iniecit contentionem, volens tibi omni

DE S. CLEMENTE EPISCOPO ANCYRANO.

553

omni ex parte aduersari, & tua semper labefactare. Sed vel breue aliquod momentum temporis parce misero corpori, & noli, dum in re vana vis ostendere egregiam animi constantiam, immaturam mortem & violentam subire.

Ad hæc Clemens admirabilis, alias illius nugas ne minimū quidem curans, hoc ei solum respondit: Quæ mihi à temore est afferenda, ô Iudex, & corpori interitus vacuitatem, & anima efficit immortalitatem. Et hoc, inquit Vicarius, omnino est vestrae futilitæ, id quod est bonum, vñqueadè ignorare & negligere, vt & dulcem hanc lucem, benignumq; & latum illud astrum, nempe solem, quæ ad fruendum & nos oblectandos dicit nobis concerterunt, spe alicuius alterius incertæ vitæ amittatis. Etenim si rursus in eadem permaneas inobedientia, acceperis quidem aliquam breuem à tormentis dilationem, nè tam vehementibus supplicijs tibi corpus defatigetur: sed hec remissio erit tibi paulò post causa maiorum malorum, & cùm te partio tempore collégiris, magnis rursus & varijs tradéris supplicijs: quorum, vt mihi videtur, anima quoquè è corpore excedens, sensum habebit acerrimum. Martyr autem, Solis, inquit, minis, vt videtur, &

*Vox martyris
tunc digna.*

nudis verbis polliceris mihi te impleturum ea, quæ desidero. Cæterum cùm scias, quænam sit mihi sententia, noli vñque ad verba solum sistere, sed tibi ad opus perducantur omnia, & à nulla re abstineas, quæ sit aspera & difficilis.

Tunc ferus ille & immixtus ab ira consueta abripitur, & cùm dixisset, Planè conten- Os & genæ
tiosum animal est homo iste, genas & os iubet ei verberari. Nam quoniā, inquit, hec eius verbes
sola pars corporis remansit minimè affecta supplicio, dicendi vñtrit libertate. Patiatur ergo hæc quoquè similiter atquè aliæ partes corporis: Statimq; ex lictoribus, qui erant quidem paulò humanores, alij quidem cum solis manibus verberabant: alij autem etiam sustinebant, vt qui lacerationibus iam esset dissolutus, & ad terram disflueret. Quotquot verò audacieores erant & crudeliores, lapidibus quoquè in eum vñebantur, & ijs illud veridicum Martyris os pulsabant. Martyr autem, Magno, inquit, me honore affecisti, ô Tyrannus, magno, inquam, affecisti honore, non supplicio. Quomodo enim non est honor seruo, dignum haberi, qui eadem perpetiatur quæ Dominus, & primi illi passio nis socij & martyres? Colaphis quoquè cæsus est vultus mei Domini, & lapidi- bus fuit interemptus Stephanus. Hæc quoquè mihi nunc magnum decus & ornamen- tum afferunt. Leuat mihi laborem passionis imitatio. Sedat mihi dolorem ijs qui sunt me præstantiores, in honore equalitas. Hæc dicebat, & ad suum agonothetam frequen- ter tollens oculos, vehementi studio agebat gratias.

Domitianus autem cùm omnino animum despöndisset, eum rursus mittit in custo- diam. Cùm verò putaret eum non posse amplius vti pedibus ad ingrediendum, quod prioribus supplicijs esset corpus confectum, iubet eum vtrinquè portari: sed qui omnes qui concidunt, confirmat, afflitosque & depresso erigit, non finit eum opus habere manu, quæ eius gressum fulciret, sed eos repellens, qui accedebant ex gentilibus, & illud sensim acclamañs, Oleum peccatorum non impinguet caput meum, ipsis pedibus Psalm. 140. ipse illam viam pergebit, quem cùm sic abeuntem animaduertisset Vicarius, fortitudinem valde est admiratus, & conuersus ad eos, qui circumstabant, Papæ, inquit, magnam tolerantiam. Talibus vñquè militibus opus esset Imperatoribus, vt essent quoquæ pericula superiores, & tam constantem animum & tam magnos spiritus conseruarent in rebus asperis. Cæterum hic non sistetur amplius ad meum tribunal: ipsum autem ad Imperatorem mittam Diocletianum. Ille enim solus eum superauerit. Dixit, & cùm statim significasset literis, quomodo se res haberent, iussit cum quamprimum duci Rō-Romanam. Cùm fuisset ergo Martyr extra ciuitatem, vñ cum corde manibus in cælum sublati, Domine Deus, inquit, qui omnia facis & procuras pro vniuerso genere homi- num, & multas nobis munis vias salutis: hanc tuam ciuitatem, & animas eorum, qui in ipsa crediderunt, conserua, nè implicitent laqueo diaboli, & Tyrannorum capiantur infidis. Porro autem nè nos quoquè perpetuo esse finas alienos ab ea, quæ nos tulit: sed qui Iacob conuertisti in dominum patris sui, & eum à manu Esau liberasti: qui etiam ossa Iosephinæ cùm populo ex Aegypto extulisti, & ea' patrijs restituisti sepulcris, tuæ Gen. 36. quoquè placeat voluntati me reducere, & quæ me genuit & aluit, & ad hanc vñque æta- Exod. 13. tem produxit patriæ, tanquam aliquod rursus reddere debitum. Hæc cùm à Deo preci- bus contendisset, viam confecit alacriter.

Postquam autem Romam peruererunt, vñ tunc quoquè versabatur Diocletianus, *Sistitur Di-*
ocletiano.
Aaa & qui

& qui missi fuerant, ei reddunt literas, & Clementem admirabilem, cùm ille iussisset, adducunt in medium. Cùm verò adstitisset, tunc videns Diocletianus iucundum eius alacremque & generosum adspectum, primum quidem celans, quid in animo haberet, apud se admirabatur, an illa omnia sustinuisset, quæ ei significabant literæ. Deinde eum etiam fixis intuens oculis, & totum considerans, Tu es, inquit, celebris ille Clemens, cuius magnū est nomen propter fortē & generosum animum? Sed oportet omnino hunc tuum generosum & magnum animum, habere aliquam piam & iustam causam, sed non hanc impiam & iniquam, & hoc ipsum manifestum anima & carnis exitum. Nunc enim quo est maior, eo est deterior, & nos magis ad iram provocat, deos incitat ad vindictam. Verum enim in eum tu animo ad contraria mutato, hunc firmum & constantem animum ostende pro pietate in deos, vt sic quoquā potius dignas consequaris remunerations. Illi enim, vt arbitror, tu propter hunc fortē & excelsum animum miserti, propterea effecerunt, vt tot & tantis resisteres supplicijs, nec permisereunt, vt tu iam diu malè perires & præripereris, agnitionem & mutationem omnino expectantes. Hęc dixit, & pro oculis sancti statim proponit, illinc quidem aurum & argentum, & literas imperatorias, quæ Patriciorum illi dabant honorem. Deinde etiam aliorum magistratum & dignitatum insignia: & præterea vestes floridas & magnificas, & alia quæcumq; rerum pulchrarum cupidos euocant oculos: illinc autem rursus instrumenta tormentorum, manus ferreas, grabatos, & ipsos quoquā ferreos, rotasque & pectines, craticulas, lebetes, obeliscos, sartagines, & graues carenas, & aliam magnā instrumentorum multitudinem, specie quidem diuerſorum, spectaculo verò terribilem, experientiam autem habentium ipso quoquā spectaculo grauiorē. Deinde Martyrem suauiter intuens, & manu ostendens pecunias: His te, inquit, remuneramur, si pius in deos, & in nos sanctus extiteris.

Blanditur
ei tyrannus.

*Nota artis
diaboli: aut
terret, vt
frangatur
blanditur,
vt illiciat.*

*Præclaræ
martyris
oratio.*

z. Cor. 2.

Ille autem, cùm sanctus ab eis oculos auertisset, & ea velut subsannasset, & propter ea, quæ dicta fuerant, grauiter ingenuisset, Vobis, inquiens, percant ipsi vobisecum dī: tunc acriter & toruē fortē intuens Clementem, & simul conuerrens oculos ad genera tormentorum, Vides, inquit, hęc sunt eorum, qui non parent, & sunt impii. Martyr autem, Si vestræ, inquit, pœnæ sunt, sicut existimas, terribiles, & ad experientiam intollerabiles, sicut rursus dona splendida & magnifica & digna, quæ beata iudicentur: quænam esse existimas ea, quæ cælestis sunt & solius Dei: quænam immortalia quidem supplicia & dolores inexorabiles? quales autem ignis fluuios, qui ne solo quidem sunt adspicu tolerabiles? quænam verò rursus bona sunt consecuturi, qui èum dilexerint? Scriptum est enim: Talia, vt nec mente possint compræhendi, nec oculis adipisci, aut quæ ex his percipitur omnino voluntas coniici. Nam quæ sunt quidem presentia, hoc argenteum & aurum, sunt solū puluis & lutum, vilis & infrugifera materia, quæ turpiter quidem ex terra nascitur: turpius autem in eam, quæ videtur, speciem per ferrum & ignem transfertur, latronibus subiecta & furibus: & si non his, at diminutioni saltē & rubigini, vt quæ consumatur atq; diffuat. Vestes autem purpureæ & splendidae, fila sunt vernum, & inuenta barbarorum hominum. Quamobrem si ea nos reddunt honoratos, vestra quidem sententia homo est verme vilius. Quod si oportet etiam homines propter hęc habere in admiratione, multò magis admirarer eos, qui hęc fabricantur, quā eos, qui propter ex his confecta indumenta gloriantur, & se magnificè circunspectiunt. Nam illi quidem artis solertia transformant naturam ad id, quod est melius, & sensum decipiunt, & ornatum amantibus oculis suaves escas proponunt. Hi autem induiti sibi placent, & se magnificè circunspectiunt, de sui animi levitate ferentes testimonium: & cùm oportet eos pudere sui erroris, illi potius intumescunt, & tollunt supercilii, honorati aliorum operibus, si modò ea omnino honore vocare oporteat. Sed vestra quidem sunt talia, & eo modo se habent. Quæ autem à bono Deo nostra sunt bona, contrā se habent. Voluptatem enim habent immortalē, splendorem verò perpetuum. Neque enim timent eam, quæ est ex tempore, mutationem. Non suspectam habent conuersionem, senium ignorant, sed semper florent, in æquali decore permanentia, stabiliaque perpetuō & immobilia.

Ad hęc Diocletianus: Mihi vidérис, inquit, recte quidem dicere, ô Clemens, sed male admodum sentire. Nam lingua quidem præfers immortalitatem, in mortali autem semper spem tuam collocas: Vestrum, inquam, Christum, quem dicunt à Iudeis mala passum

passum esse innumerabilia, & tandem mortem in cruce sustinuisse. Nostri vero dīj sunt & semper immortales, & nihil graue nec molestem sustinent. Respondens autem Martyr, De ipsorum, inquit, immortalitate & doloris vacuitate, propemodū vera dīcis, In falso
ō Imperator. Quomodo enim morientur, qui ne omnīnō quidem vixerunt? aut quo-
modo dolorem senserint, qui ipso quoquē sensu planē carent? Sed & si dolorem non
sentiunt, sunt tamen subiecti innumerabilibus plagiis & contumelijs. Nam qui facti
quidem sunt ex lapidibus, & à manu, quæ sculpti, plagi as acceperūt, & ferro sunt leuiga-
ti politi: & sic cum magno, sed inani labore, formæ humanæ simulacra & statue fa-
ci sunt. Quibus autem rursus aurum est materia, sive æs, sive argentum, ij quoquē fusi
igne vehementissimo, similiter atquè alij consistunt omnīnō sensus expertes: qui tan-
tum abest, vt opem ferant alijs, vt ne ipsi quidem possint facere, quō minūs hæc omni-
nō patientur. Nequaquam ergo moriuntur, quoniam nec omnīnō quidem, vt priūs di-
xi, vixerunt: diffluunt autem & conteruntur, quomodo quod sint, à tempore: ita etiam,
quod non sint, accipientes. Non ergo nostra quoquē sunt huiusmodi, sed ipse verus Do-
minus & opifex omnium, Deus meus, qui est & expers temporis, & immortalis, propter
me quoquē fit homo postea, vt ego siam propter illum deus, volensque cruci affigitur
& sepelitur, & tertio die resurgit, & rursus in cælum ascendit vnde descenderebat: cūm
nos vna quoquē fecisset resurgere, & ad priorem reduxisset principatum, à quo male
excidimus propter inobedientiam.

Propter hæc Imperator ad iram concitat, & verbis vietus, conuertitur ad suppli-
cia, nesciens stultus, sc̄ per illa magis esse vincendum. siquidem apertum est indicium,
victum esse eum, qui punit, quod is, qui punitur, nihil omnīnō cedat supplicijs. Iubet
ergo rotæ alligari Martyrem, & rotam quidem verti magno impetu, Martyrem autem
virgis veberari crudelissimis. Statimq; Martyr fuerat alligatus: rotā vero vertebarūt Immanissi-
celiter: Martyr autem, quando erat quidem in rotā sublimi, tradebatur ijs, qui ver-
berabant: Quando vero rotā eum sub se ferebat, corpus eius acerbè conscindebatur,
& ossa cōtereabantur. Cumq; sic laceraretur, Domine mi Iesu Christe, dicebat, veni ad
opem mihi ferendam, & leua me hoc pondere supplicij: quoniam circundederunt me
dolores mortis, pericula inferni inuenierunt me. Respice ad me, & misericere mei, & ex
necessitatibus meis érue me. Adiis mihi, vt aliquando etiam paralyticō, ad gloriam tu-
am, ad cōfessionem tui nominis, ad dedecus & ignominiam inimicorum, ad maiorum
proptere perpeſionum tolerantiam.

Hec cūm dixisset sanctus, statim & rotā à motu, & qui verberabant, cessauerunt à
plagiis afferendis: & Martyr quidem simul ab omnibus, & à rotā, & à vinculis illis sua
sponte solutus fuerat, & restitutus in priorem sanitatem: Lictores autem subiit mem-
brorum dissolutio, & multi ex Romanis, qui ad tale spectaculum concurrerant, sanis
euaserunt animis, & magnus est Deus Christianorum, magna voce exclamauerūt. Ma-
gnus vero Clemens, qui erat vero Christi palmes, cūm veluti pulchros quosdam fru-
ctus sua membra Deo obtulisset, Ago tibi gratias, dicebat, ô Deus, quod voluēris me
in hac maxima & frequentissima ciuitate pati pro filio tuo vnigenito, qui ipse quoquē
passus fuit pro nobis, & precium nostræ captiuitatis & seruitutis suum effudit sanguinem. Dēinde subiūxit etiam seriem sanctorum, qui Romæ erant. Quem Petrus, inquit,
docuit colere, & Paulus prædicauit, & qui erat eiusdem, cuius ego, nominis Clemens il-
le sapiens, adorandum esse decreuit: & diuinus deinceps Onesimus est confessus. Pro-
pter quem ipsi quoquē passi, liberè loquendi potestate apud eos valent plurimū, & ad-
orantur à fidelibus, haud ita multò pōst autem adorabuntur etiam à fidelibus Impera-
toribus. Hoc autem dixit, prædicens mox delendam impietatem.

Hæc Diocletiani animum acriùs inflammauerunt, iussit autem stylis ferreis illud
præclarum Martyris os contundi ac confingi. Quo factum est, vt dentes quidem mox
labefactarentur: maxillæ vero contererentur. Vox tamen non reprimebatur, neq; illi
prolixæ loquendi libertati vel minima dabatur remissio: sed etiam lictoribus vt sileret,
iubentibus, ipse idem erat, & ne parūm quidem remittebat: sed contrà etiam voce vte-
batur maiore, non secūs ac statua quedam ænea, quæ icta vehementius, maiorem edit
sonitum. Quamobrem cūm ipse quoquē Imperator esset defatigatus, vinculis & quæ
ex eis oritur afflictione & miseria toti Martyri imposita, tradit eum in custodiā. Mul-
titudo autem eorum, qui rotæ miraculo crediderant, viri, & quæcunq; erant prudentia

Mira vis
precium san-
cti marty-
ris.

Adorare,
pro hono-
rare & ve-
nerari.

Os martyri
contundi-
tur.

Vide mira
culum.

præditæ mulieres, inita inter se conuentione, carcerem ingressi sunt. Deindè tangentes illius pedes, valdè acriter rogârunt, vt diuinum baptismum consequerentur. Cùm itaq; precibus tam vehementibus ipse quoquè alacerrimè annuisset, rem statim est agressus. Cùm itaq; in carcere esset aquæ copia, & ipse quas oportet preces profert, & cù ipsiis pueris omnes sacro dignatus baptismatum. Media autem nocte eis diuina quædam apparet visio: nempe lux quædam, quæ neque verbis exprimi potest, & quam humanus non admittit adspicere, totum simul tanquam fulgor illustrat carcere. In media verò luce erat vir quidam adspicere valdè alacer, splendida autem ueste induitus, qui ipse quoq; erat lux totus quantus, pennis insignis densissimis. Is cùm ad Clementem accessisset admirabilem, ei in manus tradit panem & calicem. Deindè ille quidem euauit: eos autem ipsa quoquè vox deficit, vt qui spectaculo admirabili essent obstupefacti. Sanctissimus autem Clemens cùm statim coniecesset ea esse signa Dominici corporis & sanguinis, ea & valdè piè suscepit, & cùm preces dixisset consuetas, ea communicatis, qui iam erant baptizati.

*Signa dicit
pānem &
calicē, quia
nondūm
erant con-
secrata.*

*Multo occi-
duntur.*

*Agathans
gelus.*

*Durus cru-
ciatus.*

*Martyris
fortitudo.*

Cùm ergò complures ad eum vndiquè accederent, & carcere facerent ecclesiam, & multitudini Christianorum fieret accessio, custodes carceris hæc renunciant Imperatori. Ille autem & eos iubet noctu comprehendendi, & nisi pietatem abnegauerint, omnes citra vllam interimi misericordiam. Illi verò comprehensi iussi Imperatoris, inueniunt non ignari eius, quod erat bonum & utile, eligendi: sed ab hac, quæ est ad tempus, vita maluerunt recedere, quæ à Christo deficeret, qui nos formauit, & dilexit, & mortuus est pro nobis. Quamobrem ante ciuitatem, tanquam sacras quasdam hostias, scipios & filios offerunt Domino, cùm nullus tunc remanere sustinuissest præter vnum, cuius quidem erat animus aliquanto iuuenilior. Non enim remanserat, vt certamen effugeret, sed vt cum maioribus potius malis colluctaretur, eaq; ei essent coronarum maiorum occasio. Is erat admirabilis Agathangelus, de quo etiam deinceps dicetur apertiū. Diocletianus autem cùm paulopost esset magni Clementis recordatus, eum rursus producit: & primùm quidem, tanquam abductus poenitentia, priori rem illam abiecisset insaniam, ipsum & laudibus sensim aggrediebatur, & ea ratione combatur potius superare generosum illum & excelsum animum. Deindè cùm vidisset rem sibi esse cum homine cordato, & qui non magis posset animi fortitudine malorum ferre imperus, quæ prudentia blandis verbis & disertis non succumbere: abiecta statim persona & facta illa mansuetudine, repente apparuit id, quod erat: & rursus aliquod notum excogitauit supplicium, quodam Amphione, qui inter suos primum locum obtinebat, ad hoc maximè incitante. Erat autem hoc supplicium, vt sic & à tanta multitudine distenderetur Martyr, vt ipsæ quoquè membrorum dissoluerentur compages, ligatores autem quatuor circunstantes, exiccatis boum neruis cum diu crudeliter verberarent.

Postquam verò ille quoq; fortiter huic restitut supplicio, & perindè ac si aliis patet, ipse impavidus mansit & immobilis: Scio, inquit Diocletianus, o Clemens, te esse animo valdè contentioso, corpus autem illi posse inseruire. Sed ipse ne sic quidem rursus cedat, sed etiam ferreis te aggrediar vngulis. Es enim tu fortè ferreus & torpidus, & nullo ferè sensu prædictus: vt videam an te fortè his excitauerim, quem somnus tam profundus inuasit. Martyr autem, Rechè quidem, ait, dixisti o Imperator. Dormio enim veluti quandam dulcem somnum, me meo Christo ad labores pro eo suscipiendo futurorum spe sponiente: rursus verò efficiente, vt sim sobrius & vigilans, quando cum ferreis dis, prædicare oportet, & liberè loqui pro eius confessione. Hec ille dixit, & Imperator quicquidem statim iubet ligatores desistere à verberibus: sublimem autem eum in lignum tollere, & sic cum ferreis carpere vngulis, donec ei carnes omnino consumpta essent, sanguis autem exinanitus, & sola ossa relinquerentur. Cùm itaque rursus ligatores ad id magnam adhiberent diligentiam, vt qui etiam ab occulto ligatore atque adeo carnifice ad ea incitarentur, Martyr quidem primùm seipsum attendens, deinde etiam ad tyrannum adspiciens, Non est, inquit, meū corpus id quod adest, quo ego quidem sum induitus, tu autem id nunc o Imperator laceras. Neq; enim omnino dolore afficiar, quomodo me oportet, dum laceror: sed quod mihi quidem datum fuerat à natura, paulatim præcedentibus priùs consumptum est supplicijs, & nec parua quidem eius pars mihi est relicta: carne autem, quæ nunc ad ossa mea accurrit, & membrorum continet compagm,

gem, veluti quodam indumento meus me Christus induit, propter quem priori me exui, eaque nunc erasa, me fursu induet alia. Neque enim lutum defuerit figulo.

Cum is ergo haec & his plura dixisset, cessavit: Diocletianus autem iussit ei ignis factus adhiberi. Ei autem illa quoque erant voluptrati, ut quae essent tanquam lux, quae vim ignis non haberet. Obstupit de cetero Imperator: & conuersus ad eos, qui circunstebant: Ego multos quidem puni, inquit, ex misericordia Christianis, & multos etiam morte affici: sed nondum vidi virum tam magno & excelso animo præditum, sed neque rannus me cuiusquam corpus adeo validum & robustum, & cui mortem afferre esset difficultius, ratur eius. Eum ergo transmittam Nicomediam, Maximiano, ut est verissimum, prodigium futurum incredibile. Neque enim existimo cum vñquam incidisse in virum tam firmi & tam constantis animi. Haec cum mirabundus dixisset ijs, qui aderant, decernit ut Clemens sanctus trans mare mitteretur Nicomediam, examinandum a Maximiano, de eo scribens, & quae prius a Domitiano, & quae a se rursus passus sit, quae opinionem & humanam omnem naturam superant: & hoc præterea significans, quod si eum quidem, quod est planè desperandum, vincere & in aliam potuerit traducere sententiam, cum rursus remittat, rem illi gratam futuram, ut argumentum illius maximæ prudentiae & ingenij solertiae. Sin minus, eum tradat bestiis, vel etiam acerbis alijs supplicijs ei vitam adimat: ne si amplius, inquit, sit superstes, & Christianos & Græcos magnis afficiat incommodis, hos quidem corrum pens & attrahens: Christianos autem efficiens difficiles ad transmouendum, eosque muniens & confirmans.

Roma ergo sanctus est eductus, multis quidem cum deducentibus, multis autem lachrymis quoque prosequenteribus, quibus consolabantur suam ab eo separationem. Magnopio
rum dolore
ab Roma Quis enim oratione persequi potuerit ea, quae tunc dicebant quidem fideles, & quae rursus propter ipsum fecerint? Nam alij quidem pedes tangebant, & manus amplectebantur: alij vero collum complectentes desculabantur, & propter separationem amaras effundebant lachrymas. Alij se eius sanguine inungebant, vulnera contrectabant, a vestibus auelli non poterant: Vir præclarus & fortis, strenuus decertator, qui ferro, dicentes, est validior. Qui ipsum autem abducebant, fracti fletibus, & ipsi quoque affecti animis, constiterunt diu, cedentes animorum perturbationi & spectaculo miserabilis. Cum vero iam tempus vocaret, ut martyr nauem ascenderet, vi & vix tandem ausus ab ijs, qui ipsum continebant, & tanquam membrum commune abruptus ab omnibus, ciuitate ea, quae par erat, & sibi precatus, nauem ascendit, & coepit nauigare. Sed quid sapientis gubernator vniuersorum Deus in nauem suo prouidet consilio?

Is qui prius solus martyrium effugerat ex ijs, qui sub Clemente crediderant in carcere, de quo paulo ante sumus nos esse dicturos polliciti, cum esset Romanus quidem genere, Agathan gelus autem nomine, hic vnde nauigat cum martyre. Cum enim peruenisset ad nauem, in qua erat Roma nauigaturus, & cum nautis pauca esset locutus, Agathage.
luscum mar.
tire pro
ficiuntur. ei facile persuaderet, cumque sensim confundisset, in aliqua eius parte delitescebat. Deus autem fuit, qui & nauem ostendit Agathangelo, & effecit ut essent ei nautæ faciles, & ei resuerint ab eo persuasi. Postquam autem iam martyr quoque adfuit ipse cum milibus, & nauem sunt ingressi, & distabant a terra circa ducenta stadia, videns Agathangelus milites quidem & inter se & circa nauem esse occupatos, solum vero sacram Clementem seorsum Deum orare, à nemine visus nec animaduersus propecum accedit: cumque eius pedes præhendisset, ei in memoriam reuocat eius, quae in custodia facta est, confessionis & dati baptismatis. Deinde etiam narrat, quomodo è cæde effugiet, & quemadmodum prius scierit nauigium, & quemadmodum sit ingressus, & quemadmodum in ea delituerit. Martyr autem (quomodo enim pars est cum suis affectum, cum agnotuit Agathangulum?) erat enim primus ex ijs, qui tunc ab eo fuere baptizati) salutabat, amplectebatur, benignè eum alloquebatur, aperte præ se cerebat, se viscera habere reflecta gaudio. Deinde etiam coepit precari vehementius, partim quidem gratias agens pro Agathangelo, & verba quæ animi letitiam significabant offerens: partim autem Deum quoque inuocans, ut illi ferret auxilium, & rogans, ut is esset sibi socius confessionis: Ago tibi gratias, Domine Iesu Christe, dicens, qui mihi es sola & unica consolatio & auxilium, quod me neque in terra, neque in mari relinquis a tuo deseratum auxilio, sed me per totam viam defendaris & deduxeris, & meum labore defessum animum tecreaueris eo, quem scis modo, eius consolator effectus. Eccè enim nunc quoque,

in mariin Agathangelo bono fratre mihi es cognitus, qui vel mihi ex ipso nomine tuum spondet auxilium, vt qui Agathangelus, id est, bonorum nuncius, & sit & dicitur. Sed ei quoquè concede ô rex Christe, vt ad finem tuam deducat voluntate, & glorifica ipsum tua confessione, vt tu quoquè rursùs in ipso glorificeris.

Noctu
diuq; pre-
cantur mar-
tyres.

Cibum acci-
piunt cœlitus.

Photinus
Episcopus
Rhodi.

Matth. 10.

Clemens
Miltæ sa-
crificium
offerit.

Visio mira-
bilis.

Multi ægi-
sanantur.

S. Clemens
venit Nico-
mediam.

Ille ergò cum Agathangelo sic diu noctu; precabatur, cibum quidem non sumens, nam ne minimum quidem eis cibi vquam aderat, vt cuius Clemens nullam curā ges- sisset omnino: viuum autem panem in corde & viuam illam aquam habentes, quibus obscurè alebantur & potabantur. Diuturnæ ergò illorum, vt videbatur, inedia miseri milites, motique animo, benigneq; & humanè in eos affecti, eos cibis volebant impertiri.

Illi autem laudabant quidem bonum militum animum, cibum verò non accipiebant, dicentes se cum desupèr à Deo accipere. Quod autem illi dicebant, Deus effectum redidit, & circa primam noctis custodiā, caeleste alimentum iustis suppeditabatur, & pane angelorum nutriebantur homines. Multi verò dies consumpti sunt ab eis in nauigando: & cùm Rhodum appulissent, alij quidem omnes è nauī descenderunt ad quērendum commeatum: eis autem, qui reliqui fuerant pro custodia sanctorum, instabant ipsi vehementer rogantes & orantes, vt liceret eis accedere ad ecclesiam Christi, anorum, & esse intemeratorum participes sacramentorum. Atque tunc quidem dies celebrabatur Dominicus, & quicunque erant in insula Christiani, pauci autem erant, ad templum concurrebant. Ex his verò cùm quidam accuratè didicisset, quomodo se haberent res sanctorum, Antistiti Rhodi omnia significat. Episcopo nomen erat Photinus. Ille autem nihil amplius cunctatus, cùm statim accepisset multos ex ijs, qui aderant, Christianis, venit ad litus, ad quod appulerat nauis, in qua erant sancti, & custodes vehementer oravit, vt martyres soluerentur à vinculis, & eis permetteretur venire in ecclesiam.

Cùm illi autem cessissent precibus, cum multis hymnis, quibus Deo aguntur gratie, in ecclesiam deducuntur martyres, & consequenter sacro libro proposito, admirabiliter & præter opinionem declarauit vox Euangeliorum illa, quæ & tempus decebat, & sanctis conueniebant. Quænam autem ea sunt? Nolite timere eos, qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere. Hoc velutì quandam diuinam dulcedinem sanctorum instillauit animis, oculosque simul & manus statim ad cælos tollentes, præ gaudio orabant lachrymantes. Aedificatio autem in fide fuit res ea ijs, qui aderant, omnesq; eos intuentes, ipsi quoquè aperte emittebant lachrymas. Deinde pius ille & Dei amans Episcopus rogabat Clementem sanctissimum, vt sancta oblationis peragret mysteria. Quæ quidem cùm de more ab eo peragerentur, & omnes in contritione cordis, velutì nuda & aperta anima, eis attenderent, vident multi ex ijs, qui aderant, quicunq; scilicet erant digni talia intueri, stupendum ô Domine & mirabile spectaculum, lucis quidem carbonem maximum, in intemerata & mystica mensa propositum, candidatorū autem multititudinem in aëre superuolantem. Atq; illi quidem cùm visionem ferre non potuissent, & humi pronus seiplos deiecissent, iacebant, vt qui eum, qui ex ijs procedebat, splendorem contrà non possent omnino adspicere. Cùm autem fama breui toram peruassisset ciuitatem, multi etiam ex infidelibus publicè concurrebant: & maximè quicunq; aliquos ex filiis, cognatis vel domesticis habebant laborantes aliquibus morbis immedicabilibus, frequentes concurrebant, secum ægrotos adducentes: & alios quidem ad pedes martyrum projicientes, alios autem ad beatarum manum contactum adducentes, eos statim videbant à morbis expurgatos. Multorum quoquè gentilium curatæ sunt animæ, & sanationis ipsorum miraculo deducti sunt adveritatem.

Hæc milites obstupecerunt, & cùm viderent ciuitatis magnum in Clementem desiderium, & timerent deinde, nè in eos aliquid innouaretur, & martyr ex eorum manibus effugeret, ei vincula rursùs immittunt, & ad nauem abducunt, illi malè faciendi sumentes occasionem ex insigni eius virtute. Precessit autem Agathangelus, & primus nauem ascendit, vt qui esset primus viam initurus martyri. Cùm eis itaque ventus successisset secundus, Aegeum mare transmittunt: & cùm appulissent Nicomediam, deducuntur statim ad Maximianum. Ille autem cùm accepisset literas Imperatoris, & multa quidem etiam ex ipsis didicisset, ea verò vidisset congruere literis, nempe ad spectum, qui quam profitebatur virtutem conseruaret, faciem liberalē, morum libertatem,

tatem, nihil seruile, humile & abiectum, neq; quod facile posset in aliam traduci sententiam. Hec cùm vidisset Maximianus, vt qui in iudicādis illis multū valeret, sibi statim interdicit eius examinationem, & quasdam bellicas causatus occupationes, præfecto Agrippino committit Clemētis cognitionem. Ille verò cùm eum statim sisti curāset, hoc ante alia interrogat, an ipse esset ille Clemens, qui vulgō itā iactabatur. Cùm is au- Sistitur p̄r
fidi Agrip-
tem se esse respondisset, & Christi serum p̄tercā adieciſſet, ira motus Agrippinus, ius. pino. p̄t militibus, vt ei in facie colaphum impingenter, dičitantes, se serum Imperatorum,
non autem Christi, vocaret. Martyr autem, Vtinām, inquit, & domini & Imperato-
res vestri, vocati essent Christi serui, & alia quoquè omnes gentes eis seruirent & pa-
rarent: & non eis potius improbè imperaret impietas, & stulte nos vincere contem-
derent.

Hec cùm velutī flamma quædam incidissent in animum Agrippini, magis accende-
runt fornacem insanī, & Clementi quidem nihil respondit, vt qui ostenderet conce-
ptam in eum iram esse maiorem, quām vt minis eam significaret. Ad Agathangelū au-
tem adspiciens, Tu verò quis es? inquit. Neque enim contineris in literis Diocletiani. Ille
autem cùm visum suum diuisisset, & simul in celum & ad Clementem sustulisset ocu-
los, (vtrinquè enim ad se venturum sperabat auxilium) Ego quoquè, inquit, sum Chri-
stianus, per serum Christi Clementē hanc beatam nāctus appellationem. Tūc Agrip- Cruciantur
martyres.
pinus iubet Clementem quidem in altum sublatum cedi ac mutilari: Agathangelum
autem boum nermis à lictoribus crudelissimè verberari. Quoniam verò magnus Cle-
mens eiusmodi tormentum tam magno & excelsō animo ferebat, & tantum aberat, vt
plagorum vel modicam villam duceret rationem, vt pro se & pro Agathangelo assiduè
oraret. Præfectus hēc parua esse arbitratus, & quæ animum non attingerēt, in quo hoc
ad eo fixum & firmum infederat, nē ad contrariam traduceretur sententiam, vtrunque
quidem relaxauit à castigatione, & tradidit in custodiā: sequēti autem die iubet thea- Ducuntur
in carcere.
trum parari & bestias, & numero multas, & genere diuersas, & crudelitate insignes. At-
que sancti quidem relicti in carcere, vehementiū & intensiū vigilantes, vacabāt ora-
tioni: Angeli autem ad eos desuper aduolantes, p̄parabant & confirmabant ad mar-
tyrium. Quicunque verò alij propter alias etiam causas habitabant in carcere, cùm eo-
rum intensam vidissent orationem, & deinde etiam sensisse aduentum angelorum, &
illa admirabili obstupefacti essent consolatione, diuino quodam ardore eorum incita-
tis animis, prōcidunt ad pedes sanctorum, & rogam̄t vt ipsi quoq; veniant ad Christi co-
gnitionem, & nē reputentur indigni, qui illum confiteantur. Illi autem cum eis ad me-
diām vñq; noctēm differentes, suadentes, admonentes, docentes, non priūs destiterunt,
quām eos in vera fide instituerint, & diuino baptismo obsignauerint. Deinde cùm ma- Oratione
vincit car-
cerem.
gnus Clemens sola oratione eis carceris totam aperiuisset ianuam, illos quidem letus patefacit
lētos dimisit: ipse autem solus cum Agathangelo mansit in custodiā.

Hoc Agrippinum valdē magno ciet furore, & cùm eos deduxisset in theatrum, &
ipse priūs more leonis in sanctos rugijset, deinde in eos quoquè leones & multas alias
bestias iubet immitti. Illi autem immisi, nihil quidem mali sanctis omnīd faciebant: Tera blan-
diunt mac-
tyribus.
sed blandis potiūs & benignis eos intuebantur oculis, & nunc quidem eorum pedes hi-
lariter lingebant: nunc autem in eos etiam placidē insiliebant, non dissimiliter facientes
ijs, qua canes sāpē faciunt suis dominis, qui post longum tempus redeunt. Atq; sanctis
quidem bestiæ nihil mali faciebant: Agrippini verò animum valdē percellebāt, qui erat
detota re mirandum in modum perplexus & animi dubius, &, vt dicitur, ea aggredere-
tur, quæ non possent effici: quanquā erroris tenebrae vsqueadē crassæ eum detine-
bant, vt nec, cùm ea quidem vidisset, intelligeret, & nec bestiarii saltem reuereretur il-
lam supra naturam naturæ mutationem. Sanctis autem ea res fuit causa Deum glorifi-
candi, & orantes dicebant: Gloria tibi Christe, quod seræ quoquè sint nos admirabiliter clausim
& p̄ter opinionem reuerita, & confirmâsti quæ dicta sunt per tuum Danielēm pro- Dan. 6.14.
phetam. Ecce enim & leones & multæ immanes fergi in nos sunt immisse, sed tu omni-
nō fuisti nobiscum, qui es etiam Deus Danielis.

Deinde verē agrestis Agrippinus, cùm nihil, vt priūs diximus, esset mutatus: sed ei-
us, quod admirabiliter fecissent bestiæ & p̄ter opinionem, earum mansuetudinem Acerbissi-
dixisset esse causam, iubet subulas valdē candentes, eis per medios vtriusque manūs di- mi crucia-
rus eis ad-
hibentur.
gitos, ad ipsas vñq; viñas infigi. Atque illa quidem, vt ille iusscrat, athletis adactæ, thea-

tro acerbum præbuerre spectaculum, vt multi ne liberè quidē intueri possent, sed propter tristitiam eius, quod cernebatur, humanis & clementibus connuerent oculis esse. Cūm primū enī ferrum carnes attigisset, illa quidem velut quendā primū grauem sibilum emisere: deinde purpurea quēdam pinguedo illinc descendēs cum sanguine, videbatur vim ignis extingue, nidoque & fumo implebat aërem. Atque illi quidem, qui aderant, eius quod siebat ægræ ferentes acerbitatē, & animi perturbatiōnē aperte ostendebant, & vt viti dimitterentur, clamabant. Agrippinus autē magis accensus, & propter furorem impos mentis, iubet alias subulas & ipsas quoquē vehementer accensas sub eorum axillis vsq; ad humeros transfigi: quod quidem eis quoquē magis auxit dolorem, & eis sensum longē immisit actiorem. Populus itaque non ferens tam inhumanum sp̄ctaculum, sed partim quidem grauiter ferens magistratū fœuitam: partim aurem iudicans admirabile id, quod factum fuerat, quemadmodū